ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Kon Tum, ngày        tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về giá

 sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi thuộc thẩm quyền

 quản lý của tỉnh Kon Tum năm 2023

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22 tháng 6 năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh kính

trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh về giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi thuộc

thẩm quyền quản lý của tỉnh Kon Tum năm 2023(1), như sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Năm 2022, Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Nghị quyết số

84/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 về giá cụ thể sản phẩm, dịch

vụ công ích thủy lợi thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh Kon Tum năm 2022, các

sở, ngành và các tổ chức, cá nhân liên quan có cơ sở triển khai thực hiện giá cụ

thể sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh trong năm 2022,

Năm 2023, căn cứ tiết a khoản 2 Điều 35 Luật Thủy lợi quy định“Ủy ban

nhân dân tỉnh quyết định cụ thể giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi thuộc

phạm vi thẩm quyền quản lý sau khi được Hội đồng nhân dân cùng cấp thông

qua trên cơ sở giá tối đa sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi do Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định” và khoản 3 Điều 10 Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30

tháng 6 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy

lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi(2) và tình hình

thực tế địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Văn bản số 2228/UBND-NNTN

ngày 13 tháng 7 năm 2022(3) đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Bộ Tài chính xem xét quy định giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi và

khung giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Tuy

nhiên, đến nay chưa có ý kiến của các Bộ ngành Trung ương để làm cơ sở triển

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất tại cuộc họp ngày 11 tháng 9 năm 2023.
(2) “3. Trường hợp trong điều kiện bình thường, các chi phí đầu vào trong giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi dự kiến năm kế

hoạch ổn định, không biến động so với năm liền kề trước đó, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh không đề nghị điều chỉnh giá tối đa hoặc khung giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi nhưng phải quy định giá cụ thể sản

phẩm, dịch vụ thủy lợi và không được vượt quá giá tối đa và khung giá do Bộ Tài chính đã thông báo trước đó để các tổ

chức, cá nhân khai thác công trình thủy lợi thực hiện; đồng thời gửi báo cáo về Bộ Tài chính.”
(3) Về việc Phương án giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2

khai thực hiện. Do đó, để có cơ sở triển khai thực hiện giá cụ thể sản phẩm, dịch

vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh năm 2022, thì việc đề nghị xây dựng Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý của tỉnh Kon Tum năm 2023 là cần thiết và

phù hợp với quy định hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Ban hành kịp thời giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi

thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh Kon Tum năm 2023 theo quy định của Luật

Thủy lợi và các quy định pháp luật liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ

chức, cá nhân có cơ sở áp dụng tính giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi theo

quy định hiện hành.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết: Việc xây dựng Nghị quyết đảm bảo

đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng và ban hành văn bản quy

phạm pháp luật theo quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các

văn bản pháp luật liên quan, đảm bảo việc ban hành giá sản phẩm, dịch vụ công

ích thủy lợi thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh Kon Tum năm 2023 phù hợp với

tình hình thực tế địa phương và theo các quy định pháp luật hiện hành.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định giá sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý của tỉnh Kon Tum năm 2023.

2. Đối tượng áp dụng: Áp dụng đối với chủ sở hữu công trình thủy lợi;

Chủ quản lý công trình thủy lợi; tổ chức, cá nhân khai thác công trình thủy lợi;

tổ chức, cá nhân sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi và các tổ chức, cá

nhân khác có liên quan trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG NGHỊ

QUYẾT

1. Mục tiêu: Tạo cơ sở pháp lý về giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ công ích

thủy lợi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023 để các tổ chức, cá nhân liên quan

triển thực hiện bảo đảm tính đồng bộ và theo quy định pháp luật hiện hành.

2. Nội dung của chính sách: Áp dụng theo quy định tại Thông tư số

280/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy

định giá tối đa sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi và Nghị quyết số

84/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý của

tỉnh Kon Tum năm 2023.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC

THI HÀNH NGHỊ QUYẾT SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

1. Dự kiến nguồn lực: Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về giá sản

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý của tỉnh Kon

Tum năm 2023 không làm phát sinh kinh phí cũng như nguồn lực khi tổ chức

triển khai thực hiện Nghị quyết trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

3

2. Điều kiện đảm bảo việc thi hành Nghị quyết sau khi thông qua:

Sau khi Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua, Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum sẽ ban hành văn bản giao trách nhiệm thực hiện cho từng cấp,

ngành, đơn vị liên quan để đảm bảo việc tổ chức triển khai Nghị quyết được

hiệu quả, thống nhất trong công tác áp dụng giá cụ thể sản phẩm, dịch vụ công

ích thủy lợi trên địa bàn toàn tỉnh.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

Trình Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum vào kỳ họp chuyên đề trước kỳ

họp thứ 6 năm 2023. Tuy nhiên, để kịp thời thực hiện giá sản phẩm, dịch vụ công

ích thủy lợi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, đảm bảo duy trì hoạt động của

các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất cho người dân trên địa bàn tỉnh, Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cho

phép thực hiện xây dựng dự thảo Nghị quyết theo quy trình rút gọn được quy

định tại Điều 146 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi thuộc phạm vi thẩm quyền quản

lý của tỉnh Kon Tum năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum kính trình

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định (Gửi kèm theo Dự

thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản liên quan)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KTNS-HĐND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Tư pháp;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NNTN.NVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2023-09-16T09:43:49+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2023-09-17T16:23:31+0700

		2023-09-18T07:24:16+0700

		2023-09-18T07:24:04+0700

		2023-09-18T07:24:04+0700

		2023-09-18T07:24:04+0700

		2023-09-18T07:24:39+0700